

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy; sẵn sàng ứng cứu khi xảy ra tình huống cháy, nổ tại Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai, năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 109-KH/TU, ngày 07/5/2026 của Thành ủy Đồng Nai về việc thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trong tình hình mới; Kế hoạch số 20-KH/ĐU ngày 20/5/2026 của Đảng ủy Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 72-KH/TU, ngày 07/5/2026;

Xác định phòng chống cháy, nổ là nhiệm vụ hết sức quan trọng; tiếp tục chủ động phòng ngừa các nguy cơ cháy, nổ trong cơ quan, nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ về công tác PCCC và CNCH cho Đội PCCC, đảm bảo an toàn cho hoạt động của cơ quan,

Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai xây dựng kế hoạch tăng cường công tác PCCC; sẵn sàng ứng cứu khi xảy ra tình huống cháy, nổ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đặc biệt chú trọng công tác phòng ngừa nhằm giảm thiểu hậu quả do cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra; góp phần bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội và tạo tiền đề vững chắc cho hoạt động của cơ quan.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định về an toàn PCCC; nâng cao nghiệp vụ PCCC cho lực lượng làm nhiệm vụ PCCC tại chỗ, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả nhằm chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, nổ gây ra trong cơ quan, đảm bảo hệ thống PCCC luôn trong điều kiện sẵn sàng vận hành khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Đánh giá việc tổ chức quản lý vận hành hệ thống PCCC tại cơ quan, chỉ số khai thác, vận hành của thiết bị kỹ thuật trong hệ thống PCCC so với chỉ số khai thác vận hành thực tế trong quá trình sử dụng, mức độ cảnh báo của hệ thống PCCC trong điều kiện xảy ra sự cố cháy, nổ.

- Kịp thời cảnh báo tình hình cháy, nổ để viên chức, người lao động, cộng tác viên chuyên trách nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của cá nhân trong việc tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động PCCC, chấp hành nghiêm quy định PCCC; CNCH tại cơ quan.

2. Yêu cầu

- Thường xuyên kiểm tra nhằm đảm bảo đủ phương tiện vật tư và khả năng sử dụng phương tiện kỹ thuật khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Thường xuyên kiểm tra an toàn PCCC, hệ thống điện, các nơi dễ xảy ra cháy, nổ; kiểm tra các thiết bị sử dụng cho việc chữa cháy nhằm khắc phục những thiếu sót, hạn chế; bổ sung các vật tư, dụng cụ phòng chống cháy, nổ phù hợp; thực hiện chế độ kiểm tra bảo dưỡng định kỳ đối với các thiết bị điện và hệ thống chống sét đối với công trình, kho bãi đã xây dựng.

- Đáp ứng yêu cầu về huy động lực lượng tại chỗ tham gia PCCC khi xảy ra cháy, nổ và vận hành hệ thống PCCC hiệu quả.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về công tác PCCC, CNCH trên 4 loại hình báo chí và hạ tầng số.

II. NỘI DUNG

1. Ứng dụng hiệu quả khoa học, công nghệ, chuyển đổi số và lĩnh vực PCCC và CNCH

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý chất lượng các phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH; bảo đảm các phương tiện, thiết bị phải đảm bảo về chất lượng, nguồn gốc xuất xứ theo quy định.

- Tích cực nghiên cứu, ứng dụng các công nghệ, thiết bị, phương tiện PCCC và CNCH tiên tiến.

- Triển khai đồng bộ hệ thống cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH phục vụ công tác quản lý, điều hành, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận và xử lý tin báo về an ninh, trật tự, cháy, nổ, tai nạn, sự cố.

2. Tập trung xây dựng, kiện toàn Đội PCCC và CNCH

- Chú trọng đào tạo lực lượng PCCC có đủ năng lực, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH khi có yêu cầu. Tham mưu, đề xuất về cơ chế, chính sách đặc thù để huy động, bổ sung nguồn nhân lực tham gia hoạt động PCCC và CNCH.

- Rà soát, đề xuất kiện toàn Đội PCCC và CNCH theo chỉ đạo của Trung ương, bảo đảm hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật và đáp ứng yêu cầu thực tiễn tại cơ quan.

- Tích cực đầu tư ngân sách để xây dựng cơ sở hạ tầng, hiện đại hóa trang thiết bị, phương tiện và các điều kiện cần thiết đảm bảo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ PCCC và CNCH trong tình hình mới.

3. Công tác kiểm tra hệ thống cảnh báo cháy, nổ

3.1. Thời gian:

- Kiểm tra định kỳ: tháng 10/2026 và tháng 01/2027.

- Kiểm tra thường xuyên: Đội PCCC bố trí thời gian để tổ chức kiểm tra, bảo trì hệ thống PCCC và sẵn sàng ứng cứu khi xảy ra tình huống cháy, nổ tại cơ quan.

3.2. Nội dung:

- Kiểm tra tổng thể hệ thống cảnh báo cháy, nổ tự động, test thử mức độ cảnh báo của hệ thống PCCC (*không test thử các bình khí tự động ở các phòng máy*) của trụ sở Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai tại số 81, đường Đồng Khởi, phường Tam Hiệp và Cơ sở số 228, đường Trần Hưng Đạo, phường Bình Phước.

- Vận hành và bảo trì hệ thống cấp nước cho PCCC, kiểm tra dụng cụ, phương tiện phục vụ PCCC như bình khí khô, khí cacbon.

- Kiểm tra các đường ống dẫn, dây dẫn nước từ các van xả PCCC, vận hành máy nổ bơm nước.

- Kiểm tra hệ thống nguồn điện, hệ thống các tủ điện phân phối nguồn gồm:

- + Tủ điện chính nhà trung tâm, 01 tủ tại phòng quản lý tòa nhà (tầng hầm).

- + Các tủ phụ, theo từng lầu, tòa nhà trung tâm.

- + Các CP loại từ 50 ampe trở lên.

- + Các CP phòng máy, phim trường, các phòng sản xuất chương trình.

- + Tủ điện tổng nhà máy nổ, nhà phát xạ.

- + Tủ điện cơ khí, tủ điện có CP phân phối nguồn, tủ ATS, các tủ điện kết nối 4 máy phát điện (mỗi máy công suất 550kVA), (tổng thể các tủ phân phối nguồn nhà máy nổ nhà phát xạ).

- + Kiểm tra nguồn cung cấp cho các UPS cục bộ toàn cơ quan. Máy phát điện 4x550kVA tại trụ sở chính (số 81, đường Đồng Khởi, phường Tam Hiệp) và máy phát điện 400kW tại Cơ sở số 228, Trần Hưng Đạo, phường Bình Phước.

- + Kiểm tra các kho, nhà để xe, hệ thống đèn thấp sáng, camera an ninh, hệ thống các đường điện, cáp mạng toàn cơ quan.

3.3. Dụng cụ, vật tư và kinh phí thực hiện

3.3.1. Dụng cụ, vật tư

- Dụng cụ: Vôn kế, ampe kế, cà lê, mỏ lết răng loại lớn, tuvit các loại, kìm, máy đo điện trở đất ...

- Vật tư: Xăng vận hành máy cấp nước, các ron cao su, ốc vít thay thế các ron, ốc vít hư cũ của ống dẫn nước.

3.3.2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí dành cho hoạt động PCCC và CNCH được lấy từ nguồn kinh phí chi thường xuyên năm 2026 của cơ quan (có đề xuất cụ thể sau khi thực hiện kiểm tra phòng chống cháy, nổ).

4. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về PCCC và xây dựng Phong trào Toàn dân tham gia PCCC và CNCH

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH theo hướng thực chất, có chiều sâu và phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn; làm cho mỗi người dân trở thành một “chiến sĩ PCCC và CNCH” tại cơ sở, có khả năng kiểm soát nguy cơ và xử lý kịp thời các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn; từ đó chủ động tuyên truyền, hướng dẫn người thân các biện pháp phòng ngừa và kỹ năng chữa cháy, CNCH.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến kiến thức và thường xuyên tổ chức các chương trình trải nghiệm, thực hành, học tập cộng đồng những kỹ năng cơ bản, phổ thông về PCCC và CNCH cho các tầng lớp nhân dân.

- Tuyên truyền việc kiện toàn và củng cố các mô hình bán chuyên trách thực hiện công tác PCCC và CNCH tại cơ sở (*lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, lực lượng PCCC và CNCH cơ sở, Tổ liên gia an toàn PCCC, ...*); việc bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên môn về PCCC và CNCH cho lực lượng này; việc đảm bảo chế độ, chính sách phù hợp để phát huy vai trò của lực lượng này trong thực hiện công tác PCCC và CNCH tại cơ sở, địa phương; việc triển khai tích hợp, lồng ghép kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH vào chương trình giảng dạy trong các

cơ sở giáo dục và các trung tâm đào tạo nghề trên địa bàn; việc xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác PCCC và CNCH; công tác khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH.

- Tuyên truyền về việc xây dựng Phong trào Toàn dân tham gia PCCC và CNCH gắn chặt với Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết dân tộc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đội PCCC của cơ quan (theo Quyết định số 263-QĐ/B&PTTH ngày 20/3/2026) tổ chức thực hiện kiểm tra định kỳ; đề xuất tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH cho các đội viên theo quy định; đề xuất bổ sung nhân sự, thiết bị để đảm bảo hoạt động tốt trong PCCC (nếu cần).

2. Văn phòng và Phòng Kỹ thuật - Công nghệ phân công nhân sự phối hợp tham mưu thực hiện tốt công tác PCCC, CNCH ở cơ quan; hỗ trợ, tạo điều kiện để Đội PCCC thực hiện kiểm tra định kỳ; báo cáo kết quả hoạt động kiểm tra tại các kỳ họp giao ban.

3. Phòng Thư ký biên tập tham mưu Ban Giám đốc kế hoạch tuyên truyền về công tác PCCC, cứu nạn, cứu hộ trên 4 loại hình báo chí và các hạ tầng số.

4. Các phòng chuyên môn và tương đương tích cực hỗ trợ hoạt động kiểm tra và ứng cứu khi xảy ra tình huống cháy, nổ của Đội PCCC tại cơ quan./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc,
- Các phòng thuộc
- Báo và PT, TH Đồng Nai,
- Đội PCCC cơ quan,
- Lưu: VT, VP.

**K/T GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Bình Long

